
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 8,488,821 11,111,861 △2,623,040

국 796,630

지 2,938,000

도 143,579

군 4,610,612

연안환경정비 1,086,500 1,105,800 △19,300

지 730,000

군 356,500

연안환경 개선 1,086,500 1,075,800 10,700

지 730,000

군 356,500

연안 정비사업 26,500 65,800 △39,300

201 일반운영비 6,500 5,800 700

02 공공운영비 6,500 5,800 700

○ 장재도 교량가로등, 조명등 전기요금

5,500

○ 장재도 교량가로등, 조명등 유지보수

1,000

5,500,000원

1,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 60,000 △40,000

01 시설비 20,000 60,000 △40,000

○ 해양쓰레기 위탁 처리사업 20,00020,000,000원

연안정비 사업(지특) 1,000,000 860,000 140,000

지 700,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 860,000 140,000

지 700,000

군 300,000

01 시설비 993,700 859,100 134,600

○ 이회진지구 연안정비사업 330,000330,000,000원

지 231,000

군 99,000

○ 상발지구 연안정비사업 570,000570,000,000원

지 399,000

군 171,000

○ 수문지구 연안정비사업 93,70093,700,000원

지 65,590

군 28,110

03 시설부대비 6,300 900 5,400

○ 연안정비사업 부대비

6,3001,000,000,000원*0.63%

지 4,410

군 1,890

해양쓰레기 선상집하장 설치(지특) 60,000 60,000 0

지 30,000

군 30,000
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

지 30,000

군 30,000

01 시설비 60,000 60,000 0

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치 60,00060,000,000원

지 30,000

군 30,000

해양수산 경쟁력 강화 1,242,499 2,269,331 △1,026,832

국 601,030

도 7,379

군 634,090

어업생산활동 지원 425,064 670,405 △245,341

국 76,000

도 2,379

군 346,685

수산기술 정보신문 보급사업(도비) 11,894 11,894 0

도 2,379

군 9,515

201 일반운영비 11,894 11,894 0

도 2,379

군 9,515

01 사무관리비 11,894 11,894 0

○ 한국수산경제신문 보급 11,89411,894,000원

도 2,379

군 9,515

생산활동 지원 추진 27,320 50,141 △22,821

201 일반운영비 8,320 9,320 △1,000

01 사무관리비 8,320 9,320 △1,000

○ 일반수용비 4,500

― 복사용지 구입 1,500

― 복사기 및 프린트 토너 구입 3,000

○ 수산조정위원회 참석수당

1,820

○ 수산정책업무 추진 급량비 2,000

1,500,000원

3,000,000원

70,000원*13명*2회

2,000,000원

202 여비 10,000 9,000 1,000

01 국내여비 10,000 9,000 1,000

○ 수산정책업무 추진 10,00010,000,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비 9,0009,000,000원

수산물 축제 지원 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수산 축제 홍보물 제작 등 2,0002,000,000원

정남진 키조개 축제 50,000 36,000 14,000

307 민간이전 50,000 36,000 14,000

04 민간행사사업보조 50,000 36,000 14,000

○ 정남진 키조개 축제 행사지원 50,00050,000,000원

정남진 개막이 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 정남진 개막이 체험행사 10,00010,000,000원

어업인 한마음 행사 8,550 8,100 450

307 민간이전 8,550 8,100 450

04 민간행사사업보조 8,550 8,100 450

○ 어업인 한마음행사 지원 8,5508,550,000원

어업인 만남의 날 운영 24,300 20,000 4,300

301 일반보상금 24,300 20,000 4,300

09 행사실비보상금 24,300 20,000 4,300

○ 수산업경영인 전국대회 참가 14,300

○ 어촌계장 선진지 견학 10,000

14,300,000원

10,000,000원

다목적인양기 설치사업 1,200 1,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 인양기 관리 및 설치지도 1,2001,200,000원

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 7,300 5,300 2,000

201 일반운영비 6,500 4,500 2,000

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ 어선원부 보관화일 구입 500

○ 인허가증 및 전자허가증 구입 등

4,000

500,000원

4,000,000원

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 어선 인허가증 및 우편요금(일반,등기)

2,0002,000,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어선 변동상황 확인 등 800800,000원

어선용 LED등 설치, 교체 지원(국비) 6,000 146,270 △140,270

국 3,000

군 3,000

402 민간자본이전 6,000 146,270 △140,270

국 3,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○ 어선용 LED 집어등, 작업등

6,00010,000,000원*60%

국 3,000

군 3,000

고효율 어선 유류절감장비 지원 500 500 0

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○ 어선 기관 및 장비 현지 확인 500500,000원

어선 어업 지원 110,000 81,000 29,000

307 민간이전 110,000 81,000 29,000

02 민간경상사업보조 110,000 81,000 29,000

○ 낙지 미끼용 활참게 구입 지원

110,000366,666,000원*30%

어선양승기 공급 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○ 어선 양승기 공급사업 20,00020,000,000원

전기추진기 보급지원(국비) 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 전기추진기 보급지원 30,00050,000,000원*60%

국 15,000

군 15,000

저효율 노후기관,장비,설비설치, 교체지원(국비) 116,000 0 116,000

국 58,000

군 58,000

402 민간자본이전 116,000 0 116,000

국 58,000

군 58,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,000 0 116,000

○ 어선 기관 장비 설비지원

116,000193,333,000원*60%

국 58,000

군 58,000

해양관광기반조성 135,375 1,102,502 △967,127

해양낚시공원조성사업 36,700 42,700 △6,000

201 일반운영비 19,000 27,000 △8,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 13,000 15,000 △2,000

○ 해양낚시공원 운영관리 및 홍보물 제작 등

13,00013,000,000원

02 공공운영비 6,000 12,000 △6,000

○ 해양낚시공원 보험료 6,0006,000,000원

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○ 우수시설 벤치마킹 등 조사 700700,000원

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 해양낚시공원 및 해양펜션 유지보수

15,00015,000,000원

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○ 해양낚시공원 물품구입 2,0002,000,000원

어촌체험마을 활성화 48,675 16,602 32,073

201 일반운영비 8,375 8,500 △125

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 어촌체험마을 홍보 리후렛 제작

3,0003,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 수문해수욕장 화장실 정화조 위탁 관리비

3,0003,000,000원

03 행사운영비 2,375 2,500 △125

○ 어촌체험마을 박람회 참가 지원(부스 홍보,

시설 등) 2,3752,375,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집

800800,000원

206 재료비 1,500 900 600

01 재료비 1,500 900 600

○ 어촌체험 도구 등 구입 지원

1,500500,000원 * 3개마을

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○ 박람회 및 교육참석 여비 등 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○ 어촌체험마을 시설물 유지보수 7,0007,000,000원

402 민간자본이전 30,000 0 30,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○ 어촌체험마을 어장관리선 구입

30,00042,857,000원*70%

수문 블루투어 조성사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 수문 블루투어 조성사업 편입토지 보상

50,00050,000,000원

어선어업 현대화 682,060 496,424 185,636

국 525,030

도 5,000

군 152,030

연근해어선감척(국비) 630,000 450,000 180,000

국 504,000

군 126,000

201 일반운영비 18,000 12,400 5,600

국 14,400

군 3,600

01 사무관리비 18,000 12,400 5,600

○ 수수료 18,000

― 어선실측 검사 수수료 6,5006,500,000원

국 5,200

군 1,300

― 감정평가 수수료 11,00011,000,000원

국 8,800

군 2,200

― 온비드 이용 수수료 500500,000원

국 400

군 100

202 여비 6,000 6,000 0

국 4,800

군 1,200

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 폐업어선 실측 조사 및 감정평가 현지 확인

등 6,0006,000,000원

국 4,800

군 1,200

301 일반보상금 576,000 412,000 164,000

국 460,800

군 115,200

11 기타보상금 576,000 412,000 164,000

○ 폐업지원금 및 잔존가치 평가액

576,000576,000,000원

국 460,800

군 115,200

401 시설비및부대비 30,000 19,600 10,400
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 24,000

군 6,000

01 시설비 30,000 19,600 10,400

○ 폐업어선 처리비 30,00030,000,000원

국 24,000

군 6,000

어선보험료 지원사업(도비) 6,000 11,000 △5,000

도 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

도 3,000

군 3,000

06 보험금 6,000 0 6,000

○ 어선보험료 지원사업 6,0006,000,000원

도 3,000

군 3,000

어업인안전보험료 지원사업(도비) 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

06 보험금 4,000 0 4,000

○ 어업인안전보험료 지원사업 4,0004,000,000원

도 2,000

군 2,000

구명조끼,자동소화장비, VHF-DSC등 안전장비 보급(국

비)

42,060 35,424 6,636

국 21,030

군 21,030

402 민간자본이전 42,060 35,424 6,636

국 21,030

군 21,030

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,060 0 42,060

○ 초단파대 무선전화 지원 28,80048,000,000원*60%

국 14,400

군 14,400

○ 자동소화시스템 지원 9,90016,500,000원*60%

국 4,950

군 4,950

○ 구명조끼 지원 3,3605,600,000원*60%

국 1,680

군 1,680

수산물 생산 기반 구축 1,611,258 778,730 832,528

국 145,600

군 1,465,658
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수산물 안정생산 지원 647,458 332,930 314,528

수산물 안정생산 지원업무 추진 26,000 8,000 18,000

201 일반운영비 16,000 2,000 14,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

○ 복사용지 구입비 2,000

○ 프린트 토너구입 2,000

2,000,000원

2,000,000원

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○ 차량운영비 12,00012,000,000원

202 여비 10,000 6,000 4,000

01 국내여비 10,000 6,000 4,000

○ 어업생산업무 추진 10,00010,000,000원

해조류양식 활성화 14,808 13,040 1,768

201 일반운영비 10,400 8,400 2,000

01 사무관리비 10,400 8,400 2,000

○ 일반수용비 10,400

― 어장연락도 제작 및 관리 4,000

― 불법양식예방 및 업무추진 플래카드 제작

1,760

― 수산물브랜드 홍보물 제작 2,000

― 어장분쟁지구 측량비 2,640

50,000원*80매

1,760,000원

2,000,000원

2,640,000원

301 일반보상금 4,408 4,640 △232

09 행사실비보상금 4,408 4,640 △232

○ 친환경 수산물 관련 행사 급량비

4,4084,408,000원

무산 김 양식 육성 157,600 62,100 95,500

201 일반운영비 35,600 15,600 20,000

02 공공운영비 35,600 15,600 20,000

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료, 전

기세, 보수유지비) 35,60035,600,000원

202 여비 2,000 1,500 500

01 국내여비 2,000 1,500 500

○ 무산 김 양식 추진 여비 2,0002,000,000원

307 민간이전 120,000 45,000 75,000

02 민간경상사업보조 120,000 45,000 75,000

○ 김양식 우량종묘(패각)공급

120,000240,000,000원*50%

친환경 수산물 인증 지원 4,050 7,290 △3,240

206 재료비 4,050 4,050 0

01 재료비 4,050 4,050 0
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 친환경 생산일지 제작 4,0504,050,000원

친환경 무산 김양식 기자재 공급사업 220,000 170,000 50,000

307 민간이전 220,000 170,000 50,000

02 민간경상사업보조 220,000 170,000 50,000

○ 무산 김양식 기자재 공급 220,000220,000,000원

친환경 미역양식 기자재 공급사업 100,000 40,000 60,000

307 민간이전 100,000 40,000 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 40,000 60,000

○ 미역 양식 기자재 공급 100,000200,000,000원*50%

친환경 매생이양식 기자재 공급사업 75,000 25,000 50,000

307 민간이전 75,000 25,000 50,000

02 민간경상사업보조 75,000 25,000 50,000

○ 매생이 양식 기자재 공급

75,000150,000,000원*50%

장흥 무산김 유기수산물인증 띠지 공급사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 장흥 무산김 유기수산물 인증 띠지 공급

50,00050,000,000원

양식어장 개발 및 관리 963,800 445,800 518,000

국 145,600

군 818,200

패류양식어장 개발 지원 424,000 124,000 300,000

307 민간이전 424,000 124,000 300,000

02 민간경상사업보조 424,000 124,000 300,000

○ 키조개 양식 200,000

○ 새고막 양식 100,000

○ 바지락 양식 40,000

○ 가리맛조개 14,000

○ 꼬막양식 70,000

400,000,000원*50%

200,000,000원*50%

80,000,000원*50%

20,000,000원*70%

140,000,000원*50%

수산동물질병 예방백신 공급사업(국비) 123,200 80,000 43,200

국 61,600

군 61,600

307 민간이전 123,200 80,000 43,200

국 61,600

군 61,600

02 민간경상사업보조 123,200 80,000 43,200

○ 수산동식물 질병예방 백신공급

123,200205,333,000원 * 60%

국 61,600

군 61,600
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해조류양식어장 우량 종묘 지원 60,000 25,000 35,000

307 민간이전 60,000 25,000 35,000

02 민간경상사업보조 60,000 25,000 35,000

○ 미역,다시마 우량종묘 공급

60,000120,000,000원*50%

양식어장 유지관리 12,000 10,000 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○ 양식어장 정비관리 12,00012,000,000원

친환경에너지 보급사업(국비) 112,000 114,228 △2,228

국 84,000

군 28,000

402 민간자본이전 112,000 114,228 △2,228

국 84,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,000 0 112,000

○ 친환경 에너지 보급사업 112,000140,000,000원*80%

국 84,000

군 28,000

매생이 세척시설 지원사업 50,000 40,000 10,000

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 40,000 10,000

○ 매생이 세척기 지원 50,000100,000,000원*50%

패류 세척장 지원 20,100 18,000 2,100

402 민간자본이전 20,100 18,000 2,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,100 18,000 2,100

○ 꼬막 등 세척시설 시범지원

20,10030,000,000원*67%

매생이 발 자동인양기(채취기) 37,500 0 37,500

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,500 0 37,500

○ 매생이 발 자동인양기(채취기)

37,5002,500,000원*30대*50%

양식장 관리선 고압세척기 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

○ 양식어장 관리선 고압세척시설 지원

25,0002,500,000원*20척*50%

양식어장 편의시설 확충 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 선자 양식어장 갯벌진입로 공사

100,000100,000,000원

수산물 가공유통체제 지원 1,810,793 1,172,043 638,750

지 1,070,000

군 740,793

수산물 유통 지원 및 관리 898,793 34,043 864,750

지 500,000

군 398,793

수산물 유통개선 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 수산물 원산지 표시 푯말 제작

2,000

○ 친환경 수산물 홍보 리후렛 등 제작

2,000

2,500원 * 800개

2,500원 * 800매

수산물 소비촉진 17,793 18,043 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

03 행사운영비 4,750 5,000 △250

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사 4,7504,750,000원

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진 1,5001,500,000원

307 민간이전 11,543 11,543 0

02 민간경상사업보조 11,543 11,543 0

○ 대도시 수산물 직거래장터 운영

7,200

○ 수산특산품 홍보용 시식샘플 제작

4,343

7,200,000원

4,343,000원

수산물 규격출하 포장재 지원 65,000 10,000 55,000

307 민간이전 65,000 10,000 55,000

02 민간경상사업보조 65,000 10,000 55,000

○ 해조류 포장재 10,000

○ 패류 포장재 5,000

○ 무산김 포장재 50,000

20,000,000원*50%

10,000,000원*50%

100,000,000원*50%

수산물원산지 지도단속 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 수산물 원산지표시 자체단속 추진 여비

2,0002,000,000원

매생이 진공포장기 공급 10,000 0 10,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○ 매생이 진공포장기 공급 10,00010,000,000원

수산물생산유통기반구축(공동저온저장시설)(지특) 800,000 0 800,000

지 500,000

군 300,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

지 500,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

○ 수산물 공동저온저장시설(지특)

800,0001,000,000,000원*80%

지 500,000

군 300,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 912,000 1,138,000 △226,000

지 570,000

군 342,000

수산물생산유통기반구축(중형 저온저장시설)(지특) 912,000 144,000 768,000

지 570,000

군 342,000

402 민간자본이전 912,000 144,000 768,000

지 570,000

군 342,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 912,000 0 912,000

○ 수산물 중형 저온저장시설

912,0001,140,000,000원*80%

지 570,000

군 342,000

해양수산 자원화 관리 779,938 1,062,538 △282,600

국 50,000

지 140,000

도 17,500

군 572,438

해양수산자원 조성 및 관리 410,817 649,417 △238,600

국 50,000

지 140,000

도 17,500

군 203,317

수산자원관리 5,176 5,176 0

201 일반운영비 4,176 4,176 0

01 사무관리비 4,176 4,176 0

○ 일반수용비 1,376

― 프린터 토너 구입 1,056

― 해면종묘방류 홍보 플래카드 제작

320

1,056,000원

80,000원 * 4매
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 급량비 2,800

― 자원관리 업무 추진

2,8007,000원 * 4명 * 100일

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 자원관리 업무 추진 1,0001,000,000원

어업질서확립추진 76,641 55,741 20,900

201 일반운영비 66,641 45,741 20,900

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업예방 홍보 플래카드 제작

400

○ 어업지도선 선원 피복비 1,000

400,000원

500,000원 * 2명

02 공공운영비 65,241 44,341 20,900

○ 어업지도선 이동통신료 600

○ 무전기, 레이다 등 시설장비유지비

980

○ 차량 선박비 63,661

― 경유 33,242

― 잡유 1,939

― 선체유지비 900

― 기관유지비 4,000

― 선용품 및 선구비 280

― 선체 상가비 2,400

― 기관 정기검사 수리비 20,900

50,000원 * 12월

1,400,000원 * 70/100

33,242,000원

1,939,000원

900,000원

4,000,000원

280,000원

2,400,000원

20,900,000원

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 불법어업 자체단속업무 여비 10,00010,000,000원

수산종묘관리(지특) 175,000 175,000 0

지 140,000

도 17,500

군 17,500

206 재료비 175,000 175,000 0

지 140,000

도 17,500

군 17,500

01 재료비 175,000 175,000 0

○ 수산종묘 매입방류 175,00043,750,000원 * 4종

지 140,000

도 17,500

군 17,500

자율관리어업 육성사업비(어업자원관리공동체지원)(

국비)

90,000 351,000 △261,000

국 50,000

군 40,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 90,000 351,000 △261,000

국 50,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○ 어업자원관리 공동체 지원

90,000100,000,000원*90%

국 50,000

군 40,000

민물고기잡이 체험 행사 39,000 39,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 민물고기 행사추진 수용비 2,0002,000,000원

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○ 체험어종 구입(뱀장어,잉어,붕어,은어 등)

30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

01 시설비 7,000 7,000 0

○ 체험장 정비 7,0007,000,000원

폐 통발 수매사업 25,000 13,500 11,500

307 민간이전 20,000 13,500 6,500

02 민간경상사업보조 20,000 13,500 6,500

○ 폐 통발 수매사업 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 폐 통발 처리 5,0005,000,000원

내수면어업개발 및 관리 369,121 413,121 △44,000

내수면양식어업 지원 115,500 40,500 75,000

307 민간이전 40,500 40,500 0

02 민간경상사업보조 40,500 40,500 0

○ 내수면 우량종묘 공급 24,300

○ 수질환경개선제 지원 16,200

48,600,000원*50%

16,200,000원

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 0 75,000

○ 비상발전기 지원사업 75,000150,000,000원*50%

탐진강 수산연구센터 운영 253,621 247,621 6,000

101 인건비 124,437 118,437 6,000

04 기간제근로자등보수 124,437 118,437 6,000

○ 수산연구센터 운영요원 98,898
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기본급 54,600

― 주휴수당 10,920

― 상여금 13,230

― 시간외수당 11,706

― 연차수당 3,150

― 명절휴가비 5,292

○ 사회보험료 4,906

― 국민건강보험료 3,308

― 고용보험료 1,027

― 산재보험료 571

○ 국민연금 5,133

○ 퇴직금 15,000

○ 주변정비 인부임 500

70,000원 * 3명 * 260일

70,000원 * 3명 * 52일

(70,000원*21일*25%)*12월*3명

8,129원*40시간*12개월*3명

70,000원 * 3명 * 15일

70,000원*21일*60%*3명*2회

114,056,000원 * 2.9%

114,056,000원*0.9%

114,056,000원 * 0.5%

114,056,000원*4.5%

2,500,000원*3명*2년

500,000원*1회

201 일반운영비 83,184 83,184 0

01 사무관리비 32,940 32,940 0

○ 일반수용비 5,140

― 종묘방류 홍보 플래카드 제작 240

― 프린터 및 복사기 토너 구입

1,000

― 숙직용 침구류 구입 300

― 사무용품 및 청소용품 구입 3,000

― 정수기 렌탈사용료 600

○ 급량비 3,000

― 수산연구센터 급량비 3,000

○ 근무자 피복비 800

― 근무자 피복구입 800

○ 운영수당 24,000

― 수산연구센터 일직비 5,750

― 수산연구센터 숙직비 18,250

240,000원

500,000원 * 2개

300,000원

3,000,000원

50,000원*12월

3,000,000원

200,000원*4명

50,000원*115일

50,000원*365일

02 공공운영비 50,244 50,244 0

○ 공공요금 및 제세 25,444

○ 시설 화재 보험료 2,000

○ 차량 선박비 5,240

― 차량 정비유지비(소형 화물차량)

2,000

― 차량유류대 3,240

○ 연료비 7,560

― 수산연구센터 사육지 연료비

7,560

○ 시설장비 유지비 10,000

25,444,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,240,000원

1,800원*2,100리터*2회

10,000,000원

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수산연구센터 운영 여비 4,0004,000,000원

206 재료비 42,000 42,000 0

01 재료비 42,000 42,000 0

○ 종묘생산용 친어 구입비 8,500

― 동자개 친어 2,000

― 미꾸라지 친어 3,000

― 다슬기 모패 1,000

― 쏘가리 친어 2,500

○ 친어및 치어 사료구입비 27,500

― 치어사료 10,750

― 친어사료 12,000

― 꺽지사료 4,750

○ 약욕용 천일염 구입비 2,000

○ 약품구입비 4,000

50,000원*40kg

30,000원*100kg

20,000원*50kg

50,000원*50g

10,750,000원

12,000,000원

4,750,000원

20,000원*100포

2,000,000원*2회

어촌 정주기반 구축 978,709 818,369 160,340

지 500,000

도 14,700

군 464,009

연안환경 관리 99,474 62,177 37,297

도 14,700

군 84,774

연안환경 및 시설관리 13,692 14,642 △950

201 일반운영비 5,692 6,642 △950

01 사무관리비 5,692 6,642 △950

○ 일반수용비 692

○ 해양시설 업무추진 급량비 5,000

692,000원

5,000,000원

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 해양시설업무 추진여비 8,0008,000,000원

바다의 날 행사 5,842 6,150 △308

201 일반운영비 1,342 1,650 △308

03 행사운영비 1,342 1,650 △308

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입 1,3421,342,000원

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 바다살리기 활동 4,5004,500,000원

수문 해수욕장 편의시설정비 30,505 18,605 11,900

201 일반운영비 3,505 2,605 900

01 사무관리비 1,575 575 1,000

○ 해수욕장 근무자 급량비 1,5751,575,000원
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 1,930 2,030 △100

○ 장비(앰프 등) 임차료 800

○ 플래카드 제작 880

○ 마대 및 장갑 구입 250

800,000원

88,000원*10장

250,000원

401 시설비및부대비 27,000 15,000 12,000

01 시설비 27,000 15,000 12,000

○ 해수욕장 편의시설 사업 27,00027,000,000원

해양수산단체지원 17,235 19,980 △2,745

307 민간이전 7,335 6,480 855

02 민간경상사업보조 7,335 6,480 855

○ 장흥 연안지킴이 활동지원 2,835

○ 한국해양구조협회 장흥지부 활동지원

4,500

3,150,000원*90%

5,000,000원*90%

402 민간자본이전 9,900 13,500 △3,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,900 13,500 △3,600

○ 잠수장비구입 9,90011,000,000원*90%

해수욕장 수질조사 지원사업(도비) 2,800 2,800 0

도 1,400

군 1,400

201 일반운영비 2,800 2,800 0

도 1,400

군 1,400

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 해수욕장 수질조사 지원사업 2,8002,800,000원

도 1,400

군 1,400

해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원(도비) 22,000 0 22,000

도 11,000

군 11,000

101 인건비 18,040 0 18,040

도 9,020

군 9,020

04 기간제근로자등보수 18,040 0 18,040

○ 안전요원 인건비 11,880120,000원*3명*33일

도 5,940

군 5,940

○ 청소인력인건비(4명) 6,1606,160,000원

도 3,080

군 3,080

201 일반운영비 3,960 0 3,960

도 1,980

군 1,980

01 사무관리비 2,160 0 2,160
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 일반운영비 2,1602,160,000원

도 1,080

군 1,080

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○ 안전장비운영비 1,8001,800,000원

도 900

군 900

해수욕장 편의시설 정비사업 지원(도비) 7,400 0 7,400

도 2,300

군 5,100

401 시설비및부대비 7,400 0 7,400

도 2,300

군 5,100

01 시설비 7,400 0 7,400

○ 수문해수욕장 편의시설 정비 7,4007,400,000원

도 2,300

군 5,100

어항시설 조성 879,235 756,192 123,043

지 500,000

군 379,235

어항시설 관리 31,192 31,192 0

201 일반운영비 1,192 1,192 0

01 사무관리비 1,192 1,192 0

○ 프린터 토너 구입 692

○ 사무용품 구입 500

346,000원*2개

500,000원

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 어항 안전시설 설치 30,00030,000,000원

마을공동어항 보수보강공사 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○ 마을공동어항 보수보강 200,000200,000,000원

복합다기능부잔교시설사업(지특) 625,000 625,000 0

지 500,000

군 125,000

401 시설비및부대비 625,000 625,000 0

지 500,000

군 125,000

01 시설비 621,250 625,000 △3,750

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업

621,250621,250,000원

지 497,000

군 124,250
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 3,750 0 3,750

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업 3,7503,750,000원

지 3,000

군 750

국가어항(회진항) 관리 23,043 0 23,043

101 인건비 9,317 0 9,317

04 기간제근로자등보수 9,317 0 9,317

○ 화장실 청소 인건비(시급제)

9,3176,470원*12월*30일*4시간

201 일반운영비 3,726 0 3,726

01 사무관리비 1,326 0 1,326

○ 쓰레기봉투(50L) 396

○ 화장지(롤)등 위생용품 630

○ 화장실 청소용품 300

1,100원*30장*12월

350원*150롤*12월

300,000원

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○ 화장실 전기요금 1,200

○ 화장실 상하수도 1,200

100,000원*12월

100,000원*12월

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 회진항 유지보수 10,00010,000,000원

해양환경 보전 145,000 174,000 △29,000

지 80,000

도 15,000

군 50,000

해양환경개선 145,000 174,000 △29,000

지 80,000

도 15,000

군 50,000

해양쓰레기 수거처리사업(도비) 30,000 60,000 △30,000

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 30,000 60,000 △30,000

도 15,000

군 15,000

01 시설비 29,730 59,460 △29,730

○ 해양쓰레기 수거처리사업 29,73029,730,000원

도 14,865

군 14,865

03 시설부대비 270 540 △270

○ 해양쓰레기 수거처리사업 270270,000원

도 135

군 135

양식어장관리(지특) 100,000 100,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 80,000

군 20,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

지 80,000

군 20,000

01 시설비 99,155 99,155 0

○ 기본조사 및 실시설계비

7,000100,000,000원 * 7%

지 5,600

군 1,400

○ 양식어장정화사업 68,155340,775원 * 200ha

지 54,524

군 13,631

○ 검측 및 폐기물처리 용역 24,000300,000원 * 80톤

지 19,200

군 4,800

03 시설부대비 845 845 0

○ 양식어장정화사업 부대비

845100,000,000원 * 0.845%

지 676

군 169

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 15,000 10,000 5,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

○ 어업용 폐스트로품 감용기 운영비

15,00015,000,000원

정주기반조성 777,364 2,368,509 △1,591,145

지 418,000

도 89,000

군 270,364

생활기반시설 확충 777,364 2,368,509 △1,591,145

지 418,000

도 89,000

군 270,364

성장촉진지역개발(노력도 도서종합개발)(지특) 596,000 2,051,000 △1,455,000

지 418,000

도 89,000

군 89,000

401 시설비및부대비 596,000 2,051,000 △1,455,000

지 418,000

도 89,000

군 89,000

01 시설비 592,245 2,043,616 △1,451,371

○ 제3차 도서종합개발사업 592,245592,245,000원

지 415,371

도 88,437

군 88,437
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 3,755 7,384 △3,629

○ 제3차 도서종합개발사업 부대비

3,755596,000,000원*0.63%

지 2,629

도 563

군 563

도서종합개발사업 77,000 208,400 △131,400

201 일반운영비 57,000 38,400 18,600

02 공공운영비 57,000 38,400 18,600

○ 덕촌항 항로등 표지유지관리비

15,600

○ 노력도 연륙교, 항로등, 가로등 전기료

10,000

○ 노력도 연륙교 항로등 표시유지관리 시설관

리유지비 12,000

○ 장흥 노력항 방파제 등대 표시유지관리 시설

관리유지비 14,400

○ 노력도 가로등 유지보수 5,000

1,300,000원*12월

10,000,000원

12,000,000원

1,200,000원 * 12월

5,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 170,000 △150,000

01 시설비 20,000 170,000 △150,000

○ 노력항 부대시설(휀스 등) 보수공사

20,00020,000,000원

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 104,364 109,109 △4,745

201 일반운영비 54,364 74,364 △20,000

01 사무관리비 22,624 42,624 △20,000

○ 일반수용비 1,870

○ 급량비 3,000

○ 화장지 (롤) 등 위생용품 11,904

○ 일직수당 5,850

1,870,000원

3,000,000원

11,904,000원

5,850,000원

02 공공운영비 31,740 31,740 0

○ 공공요금 및 제세 18,440

○ 소방협회비 600

○ 정화조 관리비 5,600

○ 화재보험료 5,000

○ 정수기 렌탈사용료 900

○ 노력항 전기안전검사 수수료 1,200

18,440,000원

50,000원 * 12월

5,600,000원

5,000,000원

900,000원

1,200,000원

401 시설비및부대비 50,000 10,000 40,000

01 시설비 50,000 10,000 40,000

○ 노력항 여객선 터미널 보수 50,00050,000,000원

행정운영경비(해양수산과) 56,760 63,341 △6,581

인력운영비 21,060 27,641 △6,581

인력운영비 21,060 27,641 △6,581
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부서: 해양수산과

정책: 행정운영경비(해양수산과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 21,060 27,641 △6,581

02 기타직보수 21,060 20,603 457

○ 장흥노력항 여객선 터미널 휴일근무 수당

7,189

○ 장흥노력항 여객선 터미널 시간외수당

13,871

64,182원*2명*56일

8,256원 * 2명 * 70시간 * 12월

기본경비 35,700 35,700 0

기본경비 35,700 35,700 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 28,000 28,000 0

○ 일반수용비 25,000

○ 급량비 3,000

25,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(30인이하)

4,200350,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500500,000원
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